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لایحه کاهش ساعات کاری در آذرماه 1401 توسط دولت تنظیم و تحویل 
مجلس شد، اما به دلیل مشخص نبودن روز تعطیل، تصویب آن به تعویق افتاد 
تا اینکه روز گذشته مجلس  نشینان با تعطیلی روز شنبه موافقت کردند و 
این لایحه پس از دوسال تصویب شد. این تصمیم بخش   های مختلف 
کشور اعم از دستگاه   های اداری، اجرایی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
را تحت تاثیر قرار می دهد. از این رو بسیاری از فعالان این حوزه   ها نسبت به 
اضافه   شدن یک روز به تعطیلات آخر هفته واکنش   های مثبت و منفی نشان 
داده   اند. موافقان تعطیلی شنبه اظهار می کنند با توجه  به تعطیلی روزهای 
شنبه و یکشنبه در بیشتر کشورهای دنیا، تعطیلی پنجشنبه، یک روز دیگر 
فعالیت های بین المللی مثل تجارت و بازرگانی را از بازیگری بین الملل دور 
می کند و اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار خواهد داد. از سوی دیگر برخی 
مخالف تعطیلی روز شنبه به عنوان دومین روز تعطیل آخر هفته هستند. 
مخالفان تعطیلی شنبه، ریشه مخالفت خود را در زمینه های تاریخی، فرهنگی 
و اجتماعی می دانند. آنها معتقدند این کار لطمه بزرگی به گاهشماری کهن 
ایرانی- اسلامی وارد خواهد کرد. همچنین مخالفان تعطیلی شنبه با بیان اینکه 
در تاریخ ایران همیشه روز شنبه به عنوان اولین روز هفته به حساب می آمده 
معتقدند باید پنجشنبه برای دومین روز تعطیل انتخاب شود. واکنش   ها به 
تصویب این لایحه به این دو گروه خلاصه نمی   شود. بخشی از حقوق دانان 
با اصل اضافه   شدن تعطیلی روزهای آخر هفته مخالفند. آنها معتقدند با 
این مصوبه بهره   وری کار در کشور نه   تنها اصلاح نخواهد شد، بلکه با توجه 
به نیمه   تعطیل بودن روز پنجشنبه، تعطیلات هفته تلویحا به سه روز خواهد 
رسید. در نهایت این طرح به شورای نگهبان ارسال شده تا درصورت عدم 
مغایرت با موازین شرع و قانون اساسی، تایید نهایی شود. پیرو همین مساله 
با سیدمهدی ناظمی  استاد دانشگاه و عضو هیات علمی پژوهشکده 
فرهنگ و هنر انقلاب اسلامی، رضا امیدوار تجریشی رئیس خانه صنعت 
 معدن تجارت جوانان تهران، محمدعلی فراهانی پژوهشگر حقوق عمومی،
ل رشیدی کوچی  نماینده مجلس، کمیل قیدرلو مدیر اندیشکده  جلا
مطالعات فرهنگ و توسعه، سیدحسین شهرستانی مدیر گروه حکمت هنر 
پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی و محمد بهادری جهرمی  عضو پژوهشکده 

شورای نگهبان گفت  وگو کردیم که در ادامه می  خوانید.

   حداکثر 70 نماینده مخالف تعطیلی شنبه ها هستند
لایحه اصلاح ماده »87« قانون مدیریت خدمات کشوری به منظور کاهش ساعات 
کاری اداری به پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور در جلسه 1401/8/18 
توسط هیات وزیران تصویب و در تاریخ 1401/9/5 به مجلس شورای اسلامی ارسال 

شد. در مقدمه این لایحه اشاره شده است که این طرح در راستای اجرای بندهای 1، 
9، 12 و 17 سیاست های کلی نظام اداری مبنی بر »نهادینه سازی فرهنگ سازمانی 
مبتنی بر ارزش های اسلامی و کرامت انسانی، ارج نهادن به سرمایه های انسانی و 
اجتماعی، توجه به استحکام خانواده، ایجاد تعادل بین کار و زندگی افراد در نظام 
اداری، توجه به اثربخشی و کارایی در فرآیندها و روش های اداری به منظور تسریع و 
، نوین و کیفی به منظور ارتقای  تسهیل در ارائه خدمات کشور و خدمات رسانی برتر
سطح رضایت مندی و اعتماد مردم« تنظیم شده است. این در حالی است که 
پیش از این نیز طرح   های مشابهی در دستور کار مجلس قرار گرفته است. در سال 
1390 طرح حذف تبصره »3« ماده »87« قانون مدیریت خدمات کشوری مطرح 
شد که در نهایت مسکوت )متوقف( شد. در ادامه و در راستای اصلاح ساعت و 
روزهای کاری کارکنان، طرح »تعطیلی روز پنجشنبه کلیه مراکز اداری و آموزشی و 
قضایی در کلیه استان ها و شهرستان ها همانند تهران« در سال 1398 نیز مسکوت 
و متوقف شد. اما لایحه اصلاح ماده »87« قانون مدیریت خدمات کشوری که در 
سال 1401 تنظیم شده بود، روز گذشته )چهارشنبه( در مجلس به تصویب رسید.

ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس پیش از تصویب این طرح 

در مجلس گفته بود: »ما در کمیسیون اجتماعی با قاطعیت مصوب کردیم که 
شنبه تعطیل شود. این مصوبه کمیسیون در صحن نیز تصویب خواهد شد، چون 
حداکثر 70 نفر مخالف در مجلس دارد. ما مستندات و دلایل متعددی داریم که 
تعطیلی شنبه ها مزایای متعددی برای تجارت و رشد تولید خواهد داشت.« البته 
پیش  از این نیز بحث و بررسی هایی درخصوص کاهش روزهای هفته مطرح بود 
اما در روزهای اخیر این موضوع صورت جدی تری به خود گرفت. با این حال و پس 
از تصویب این لایحه در کمیسیون اجتماعی و صحن مجلس، اختلاف نظرهایی 

در خصوص این طرح وجود دارد.

   ایران در جمع کشورهای با کمترین تعطیلات
برخلاف تصور برخی، کشور ایران با 78 روز تعطیل از لحاظ روزهای تعطیل 
، در میان کشورهای با کمترین روز تعطیل  آخر هفته و تعطیلات رسمی دیگر
، عراق،  ، مصر قرار دارد. همچنین کشورهای مسلمان دیگر ازجمله کویت، قطر
اردن، افغانستان، عربستان، بحرین، عمان، لیبی و الجزایر سال ها پیش روز 
شنبه را تعطیل کردند و تعداد روزهای تعطیل آخر هفته شان به دو روز رسید. در 

روزهای اخیر ویدئویی کوتاه از صحبت های روح الله متفکرآزاد، عضو هیات رئیسه 
مجلس منتشر شد که در آن گفته بود: »درحالی که رژیم صهیونیستی درحال قتل 
و غارت است، تعطیلی شنبه پیام خوبی ندارد.« این ویدئو با واکنش های زیادی 
در فضای مجازی روبه رو شد تا جایی که متفکرآزاد را وادار به انتشار ویدئوی 
کامل کرد. او ضمن اشاره به تقطیع شده بودن ویدئوی منتشرشده، گفت: »روز 
یکشنبه بررسی جزئیات لایحه آغاز شد. نمایندگان پیشنهادهایی داشتند که 
رای نیاورد و بررسی سایر پیشنهادها همچنان ادامه دارد.« وی همچنین توضیح 
داد دولت در لایحه ای که برای مجلس ارسال کرده، اشاره داشته که تعطیلات 
پایان هفته به دو روز افزایش پیدا کند اما در مورد اینکه این روز تعطیل، پنجشنبه 
باشد یا شنبه چیزی نگفته است. متفکرآزاد اظهار کرد این شأن دولت است 
که در فضای کارشناسی به بررسی این مساله بپردازد و خودش تصمیم گیرنده 
باشد. وی همچنین هشدار داد این طرح بهتر است پیش از اینکه تبدیل به 
قانون شود، موقتا به اجرای آزمایشی در یکی از روزهای پنجشنبه یا شنبه در بیاید 
تا آثار و تبعات آن سنجیده شود؛ چراکه اگر تبدیل به قانون شود، تغییر دادن آن 

نسبتا دشوار خواهد بود.

مجلس تعطیلی شنبه را مصوب کرد ولی هنوز موافقان و مخالفان نتوانسته اند به ابهامات زیادی که درباره تعطیلی آخر هفته مطرح شده، پاسخ دهند

تعطیلات بدون تحقیقات

تعطیلی شنبه به ضرر فعالیت های کشور است
سجاد صفارهرندی، عضو پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی با تعطیلی 
ی در توضیح مخالفت خود با تعطیلی این روز  شنبه مخالف است. و
نوشت: »دیدم که برخی دوستان روشن و خوش فکر ما مخالفت هایی با 
تعطیلی روز شنبه را به حساب جمود فکری و تحجر گذاشته اند. البته 
موافقم که خطر جریان مهاجم و مخرب تحجر امروز از هر زمان دیگری 
جدی تر و بالفعل تر است، اما در این مورد مشخص با دوستانم همراه 
نیستم. توضیح خواهم داد تعطیلی شنبه که از سوی برخی کارشناسان 
و رسانه ها اقدام اصلاحی جزئی و ساده ای برای بهبود تعاملات مالی و 
تجاری بین المللی تصویر می شود، درواقع نوعی جراحی فرهنگی رادیکال 
با پیامدهای مهم است و از قضا به ضرر جریان های فعالیت های کشور 
اقتصادی اداری آموزشی  خواهد بود. یکی از بنیادی ترین شئون فرهنگ 
ساماندهی نظم بخشی و معنابخشی به زمان است. شیوه شمارش روز 
و هفته و ماه و سال امری حاشیه ای و کم اهمیت نیست، بلکه یکی از 
یتم  ساختارهای پایه است که فرهنگ از خلال آن ما را می سازد: روال و ر
زندگی ما، درک ما از اهمیت و معنای چیزها و رویدادها، درک ما از هویت 
و تلقی ما از مبدأ و مقصد و مسیر زندگی ازجمله مواردی است که نظم 
گاهشمارانه را در شکل  دادن به آن تاثیر قطعی دارد. به همین دلیل است 
که گاهشماری در سطوح مختلفش همواره میدان منازعه های هویتی و 
کام پهلوی برای تبدیل سالشمار هجری به  تمدنی بوده است. تلاش نا

تاریخ مجعول شاهنشاهی و تلاش شکست خورده ژاکوبن های فرانسوی بر 
جایگزینی تقویم انقلابی )که در آن روزهای هفته به جای هفت، 10 روز بود( 
نمونه هایی آشنا از این منازعات است. در هر دو مورد تلاش برای تغییر نظم 
زمانی هدفی جز قطع پیوند از سنت دینی )اسلامی و مسیحی( نداشت.«

   در اسلام هفته با شنبه آغاز
و به جمعه ختم می شود

کیلد بلر انطبلاق روزهلای هفتله بلا سلنت های اسللامی  صفارهرنلدی بلا تا
یادی درونمایه ای دینی و الهیاتی دارد و این  نوشلت: »اساسلا هفته تا حد ز
تبلار دینلی، نه تنهلا در آیین هلای اسلاطیری، بابللی و مصلری و روملی کله در 
آموزه ادیان ابراهیمی بارز و واضح است. نظم 1+6 روزهای هفته کنایتی از 
مضمون رمزآلود خلق در 6 روز یا )نشئه یا مرحله( و استوای بر عرش در روز 
هفتم است که در عهدین و قرآن به آن اشاره شده است. روزهای معمولی 
هفتله )کله البتله هریلک معانلی دلالت هلا و سلنن مسلتحبات خلاص خود را 
دارنلد( درنهایلت بله روز مقلدس)Holiday(  ختلم می شلوند کله نقطله غایلی 
نظلم مناسلکی هفتله اسلت و بلا فرایلض و حتلی مقلررات و منهیلات خلاص 
دینلی نشلانه گذاری شلده اسلت. ایلن منهیلات در شلریعت موسلوی  حلاد و 
شلدید اسلت و نهایتلا بله ابتللای قلوم بلدل می شلود وللی در شلریعت سلمحه 
و سلهله مصطفلوی بله نهلی از بیلع و تجلارت در زملان برگلزاری نمازجمعله 

محلدود شلده املا بلاز هلم وجلود دارد. در سلنت اسللامی هفتله بلا شلنبه آغلاز 
و به جمعه ختم می شود. هر روز آداب و اعمال خاص خود را دارد و نهایتا 
جمعله روز مشلخص عبلادی و مدنلی اجتملاع اسللامی اسلت. ایلن مسلاله 
جلدا از وجلود نفس الاملری و تکوینلی جنبله هویتلی پررنگلی نیلز در تمایلز 
مللت اسللام از سلایر ادیلان و مللل دارد. دسلتکاری در ایلن تنظیلم زمانلی 
خواه ناخلواه بلا تبعلات و دلالت هلای مهلم فرهنگلی و تمدنلی هملراه اسلت. 
به نظر من اهمیت چنین کاری شلاید یکی، دو پله از تغییر خط و زبان در 
دگرگون کردن فرهنگ عمومی کمتر باشد و تبعات و نتایج آن خصوصا در 
بلندملدت خلود را نشلان خواهلد داد. املا چله ضرورتلی ایلن جراحی فرهنگی 

را در ذهلن بخشلی از تصمیم گیلران موجله سلاخته اسلت.«

   چرا برای تسهیل عملکرد یک میلیون نفر
فرهنگ 24 میلیون نفر شاغل را جراحی کنیم؟

ایلن عضلو پژوهشلکده فرهنلگ و هنلر اسللامی در ادامله بله توضیلح مفهلوم 
»جراحی فرهنگی« پرداخت و نوشت: »از جمعیت 24 میلیونی شاغلان در 
کشور ما چه تعدادی از افراد به طور مستقیم درگیر تعاملات تجاری مالی و 
؟ من به  ؟ 500 هزار نفر ؟ 200 هزار نفر بانکی بین المللی هستند؟ 100 هزار نفر
این آمار دسترسی ندارم و نمی دانم اساسا تخمینی از آن وجود دارد یا نه. اما 
حتی اگر عدد نامحتمل یک میلیون نفر از شاغلان را در نظر بگیریم سهمی 

کمتلر از 5 درصلد از نیلروی کار ایلران را بله خلود اختصلاص می دهلد. تلازه ملا 
در اینجلا مخلرج کسلر را فقلط شلاغلان قلرار دادیلم و بلا افلزودن دانش آملوزان و 
دانشجویان که فعالیت شان هیچ ربطی به تعاملات بین المللی ندارد، سهم 
این بخش کمتر هم می شود. چرا باید برای تسهیل و توسعه عملکرد چنین 
کسر کوچکی از نیروی انسانی کشور دست به جراحی فرهنگی مهمی بزنیم؟ 
آیا راهکار دیگری برای تدارک مشلکل آنها وجود دارد؟ اساسلا شلرکت های 
خصوصلی چله مانعلی در تعریلف روزهلا و سلاعات کاری خلود بله اقتضلای 
فعالیت شلان دارنلد؟ بخلش عموملی را نمی تلوان بلا ایجلاد شلعب و کارکنلان 
... املا  کشلیک در روزهلای تعطیلل در خدملت فعلالان اقتصلادی قلرار داد؟ و
پیامدهای فرهنگی که گذشلت همه مسلاله نیسلت تعطیلی شلنبه )که در 
فرهنلگ عموملی ملا بلا آغلاز کلردن کار و فعالیلت و اراده هلا و تصمیم هلای 
جدیلد قرینله اسلت( تبعاتلی ضلدکار و فعالیلت خواهلد داشلت، حتلی اگلر 
این جراحی نابهنگام در تغییر تصویر و تصور شنبه توفیق یابد، تغییر تلقی 
عمومی از پنجشنبه )به عنوان روز نیمه تعطیل یا تق ولق( ساده نخواهد بود. 
همچنلان کله تللاش مرحلوم شلهید رجایلی در کاسلتن تعطیللات نلوروزی از 
14 روز به چهار روز موفق نبوده، این ترتیب در عمل روزهای فعال و سرپای 
هفته از پنج روز به چهار روز )یکشلنبه تا چهارشلنبه( کاهش می یابد. این 
در شرایط امروزی ما ضربه مهمی به کل روال فعالیت و کارهای اقتصادی 

و اداری و آموزشلی کشلور اسلت.«

شهرستانی: تعطیلی شنبه یک جراحی عمیق در ریتم زندگی ایرانیان است
سیدحسین شهرستانی، مدیرگروه حکمت هنر پژوهشکده فرهنگ و هنر 
اسلامی ازجمله مخالفان تعطیلی شنبه، معتقد است برای حل مساله ای مثل 
معادلات تجاری و تعطیلات ایران، نباید دست به تغییری به این شکل زد که 
همه وجوه زندگی اجتماعی مردم را تحت تاثیر قرار می دهد و توضیح داد: »مثالی 
برای این موضوع می زنم. وقتی یک نفر به پزشک مراجعه می کند، می گوید من 
سردرد دارم. پزشک هزار راه مختلف دارد که ببیند علت آن چیست. مثل این 
مشکلی که ما در اقتصاد داریم که نمی دانیم چقدر بزرگ است و خیلی هم 
بزرگنمایی می شود. اینکه پزشک همان اول مریض را بخواباند، مغزش را با اره 
باز کند و دربیاورد، این ساده سازانه ترین راه حل ممکن است. این اتفاق دارد 
می افتد. چون به هرحال در حوزه های مختلف ما اوج این ساده سازی را در 
بخش های مختلف می بینیم. در حوزه های مختلف، مداخلات مختلف 
در زندگی اجتماعی مردم اتفاق می افتد که یکی از آنها هم اینجاست. این 
یک مداخله رادیکال در نظم زندگی کل جامعه ایران؛ مدارس و ادارات و 
دانشگاه ها و کاسبان ایجاد می کند. اندک درک اجتماعی و فرهنگی کافی 
است که بفهمیم این »جراحی عمیق« و این مداخله عمیق در ریتم زندگی 

ایرانیان، مقداری دلهره آور است.«

   برای سردرد که مغز را جراحی نمی کنند
شهرستانی معتقد است تغییر در تعطیلی روزهای هفته منجر به تغییر ریتم 
زندگی مردم می شود و توضیح داد: »این یک تصور کاملا تکنیکال از سیاست 
و اداره کشور است که ما دستور دهیم، مثلا به جای فردا، امروز نیاییم. فکر 
یتمی دارد.  می کنیم که این اتفاق می افتد، متوجه نیستیم که زندگی یک ر

این ریتم پایدار است و تبدیل به فرهنگ می شود. برای سردرد قرص مسکن 
می خورند، جراحی مغز نمی کنند. جدا از جنبه های فرهنگی آن که تعطیلی 
شنبه اصلا نسبتی با هویت فرهنگی ما دارد یا خیر و اینکه اساسا آخر هفته 
بودن جمعه معنی خود را از دست می دهد؛ چراکه جمعه در نظم فرهنگی ما 
در دین و اخلاق و تمدن ما، آخر هفته است و دیگر آخر هفته نخواهد بود و 
این نظم زمانی، بخشی از فرهنگ و نظم فرهنگی ماست، جدای از همه این 
موارد، اصلا در کارآمدی این طرح بحث است و بعید است بتواند پنجشنبه 
را به یک روز کاری جدی تبدیل کند. مشکلی وجود دارد و آن این است که 
اصلا در حوزه اقتصادی، چند درصد از جامعه ما این ارتباطات اقتصادی را 
دارد و آیا راه حل آن این است؟ مگر الان جمعه ها بیمارستان ها تعطیلند؟ مثلا 
شرکت های خصوصی که با کشورهای دیگر در ارتباطند جمعه نیز سر کار 
حاضر شوند. یک سازوکار اقتصادی وجود داشته باشد که مراودات مالی که 
به نظر نمی رسد در شرایط تحریمی زیاد باشد، در این فرم صورت گیرد. البته 
بیشتر ارتباطات هم با کشورهای منطقه است که اختلاف تعطیلی ما یک روز 
است. اختلاف تعطیلی دو روز با کشورهای اروپایی و آمریکایی است. برای 
یک مساله کوچک که راه حل های دم دستی دارد و می شود با یک قرص مسکن 
حلش کرد، کل زندگی و متن جامعه ایرانی را به هم می ریزیم و معلوم هم نیست 

که آن مشکلات هم حل شود.«

   درک »مهندسی دستوری«
از مسائل اجتماعی و فرهنگی اشتباه است

شهرستانی در ادامه به این موضوع اشاره کرد اینکه فکر می کنیم مسائل 

اجتماعی با دستور قابل حل است، اشتباه است و ادامه داد: »ظاهرا دولت 
مخالف تعطیلی شنبه بوده. اگر مخالف بوده، چطور پذیرفته که این طرح 
به صحن برود که جدای از تبعات دینی آن، تبعات فرهنگی مخرب دارد. 
تعجب می کنم چنین طرحی در این کشور تصویب شود، چون ناظر به این 
طرح و دیگر طرح ها مثل حجاب، اساسا درک اجتماعی وجود ندارد. درک 
، تعطیلات  مهندسی دستوری است و تصور می شود که می توان با دستور
و سبک زندگی را جابه جا کرد. تصور می شود این مساله را مثل حجاب 
یتم فرهنگ امری  می توان با بخشنامه و دستور حل کرد. درحالی که روال و ر
دیرپا و قطعی است و باید ببینیم چقدر به صرفه است که این اتفاق بیفتد، 

لذا به نظر من توجیه اقتصادی هم ندارد. 
این مساله راه حل های خودش را دارد. بخش هایی از کشور که مراودات 
اقتصادی با غرب و اروپا دارند، می بایست سازوکارها را به نحوی تدارک 
ببینند که در این ایام این ارتباط برقرار باشد. حتما این لایحه نتایج 
بد و ناخواسته ای برای فضای فرهنگی و اجتماعی کشور دارد. ما در 
جامعه شناسی بحثی با عنوان نتایج ناخواسته و پیامدهای ناخواسته 
یم. نمی دانیم که این مداخله می تواند چه نتایج  تصمیمات اجتماعی دار
ناخواسته ای را در فرهنگ عمومی داشته باشد. سیاستگذار باید در این 
که اشاره کردم آخرین تصمیمی که یک  مداخلات محتاط باشد؛ چرا

پزشک می گیرد، جراحی است. 
یسک بالایی دارد. پزشک سعی می کند با  جراحی در هر شرایطی ر
راه حل هایی غیر از جراحی بیمار را مداوا کند و اگر مجبور شد، جراحی 
کند. چون ولو جراحی مطمئنی هم باشد، شکافتن بدن انسان می تواند 

صدماتی بزند که نتایج ناخواسته کنش پزشک باشد و بهتر است به 
آن سمت نرود. این عقلانیت است که تا آنجا که می شود، مداخلات 
رادیکال در زندگی اجتماعی و فضای عمومی فرهنگ نکنیم. اما چون 
سیاستگذاری ها مبتنی بر شعور فرهنگی نیست، این هم خروجی است 

که از آن دیده می شود.«
شهرستانی درباره این اظهارنظر که تعطیلی شنبه تغییر چندانی در سبک 
زندگی ما ایجاد نمی کند و همچنان تعطیلی جمعه به قوت خود باقی است، 
نیز گفت: »هفته از رمق می افتد. شنبه یک روز کاری شش دانگ است 
و با این تعطیلی، هفته از رمق می افتد و معلوم نیست که بعد از تعطیلی 
جدید تبدیل به یک هفته شش دانگ شود. همین الان یک مجموعه 
پژوهشی را در نظر بگیرید. روزهای سرحال هفته تعطیل می شود و تازه 
یکشنبه تبدیل به روز اول هفته می شود و بقیه هفته بی رمق می شود. اصلا 
به نظر من، این چرخه زمانی هفته در ایران حداقل مشخص است که از 
ی است. این صدمه می بیند. الان مدارس و  شنبه تا چهارشنبه روز کار
دانشگاه ها با این روال پیش می روند و مشکلی هم ندارند. با این تعطیلی ها 
و تنها به خاطر چند معامله تجاری به این فرآیند آسیب می زنیم. می شود 
اصلا جای روزها را عوض کنیم. فکر می کنیم همه چیز قراردادی است، 
این یک نگاه مهندسی به فرهنگ است. سیاستگذاری فرهنگی این طور 
نیست تصور کنیم که فرهنگ تابع تصمیمات دستوری ماست و هرچیزی 
را می شود جابه جا کرد. این طور نیست، همه چیز تابع مصوبات نیست. 
فرهنگ یک وجه درونی ماندگار و خودبنیادی دارد که با دستور مقامات 

رسمی تغییر نمی کند.«

امیدوار تجریشی: استدلال ندارند، دین را بهانه می   کنند
یشلی، رئیلس خانله صنعلت معلدن تجلارت جوانلان  رضلا امیلدوار تجر
تهلران املا به عنلوان یکلی از مخالفلان تعطیللی روز پنجشلنبه ارتباط دادن 
مسلائل فرهنگلی و اجتماعلی بله ایلن موضلوع را بیهلوده خوانلد و گفلت: 
»اولا نبایلد از ابلزار مسلائل دینلی و اجتماعلی تفکلرات افلرادی کله بله نظلر 
یم و نه با  من تندرو هسلتند اسلتفاده شلود. ما با صهیونیسلم مشلکل دار
دین آسمانی یهود. تمام روزها روزهای خداوند است و ما در روز جمعه 
ی  مناسلکی انجام می دهیم و کسلی منکر آن نیسلت. با توجه به بهره ور
گلر  ی ملا تعطیلل شلدن یلک روز در کل خلودش آسلیب اسلت املا ا کلم کار
بخواهیلم راندملان کار بلالا بلرود و یلک اتفلاق خوبلی بلرای کارمنلد رخ دهد 

پنجشلنبه گزینه مناسلبی اسلت.
یم، شرکت های صادرکننده ما باید  ما با دنیا تبادلات مالی و بانکی دار
قیملت اعللام کننلد و از بلورس کالا قیملت بگیرنلد. وقتلی جمعله و شلنبه 
یلا شلنبه و یکشلنبه تعطیلل باشلد تعلداد روزهلای ملا درخصلوص تبلادل 
ی بیشلتر اسلت. موضلوع بعلدی ایلن اسلت کله می   گوینلد بانک هلا  تجلار
گر نظام بانکی تعطیل نباشلد عملا این تعطیلی  در این روز باز باشلند. ا
گلر پنجشلنبه یلا شلنبه تعطیلل باشلد و نظلام بانکلی تعطیلل  فایلده نلدارد. ا
نباشلد بخلش خصوصلی و سلرمایه هلم بایلد بلاز باشلد، پلس ایلن چله 
تعطیللی می شلود؟ خیللی سلال اسلت کله خیللی از ارگان هلا و شلرکت ها 
و حتلی شلرکت های دولتلی بله دلیلل اینکله صلادرات دارنلد روز شلنبه را 

کله در روز پنجشلنبه کار می کننلد. گلره   زدن ایلن  تعطیلل می کننلد؛ چرا
ی عمل بی ربطی است.  مساله با مسائل اجتماعی، مذهبی، و فرزندآور
برخی استدلالی ندارند و می خواهند از ابزار دین برای عقیده خودشان 
اسلتفاده کننلد. روز جمعله روز تعطیللی ماسلت و خیللی از کشلورهای 

اسللامی هلم روز جمعله و شلنبه تعطیلنلد. آیلا آنهلا مسللمان نیسلتند؟«

   بخش خصوصی موافق تعطیلی شنبه
کنلش بله پیشلنهاد اجلرای آزمایشلی و موقلت ایلن لایحله  تجریشلی در وا
گفت: »قاعدتا طرح آزمایشلی پایلوت بد نیسلت اما در کل من با تعطیل 
شلدن پنجشلنبه مخالفلم. بله هرحلال هلر تعطیللی اثلرات و تبعاتلی دارد. 
دادگسلتری در تهلران پنجشلنبه ها تعطیلل اسلت. املا در شهرسلتان ها 
روز پنجشلنبه هلم کار می   کننلد. ملن خیللی از دانشلگاه ها را هلم دیلده ام 
کله در مقطلع ارشلد و دکتلرا در روزهلای پنجشلنبه و جمعله بلاز هسلتند و 
گلر شلنبه هلم  شلنبه تعطیلنلد. بنابرایلن اجلرای پایللوت خلوب اسلت و ا

باشلد ملورد قبلول اسلت. 
، دنیای تغییر اسلت و اسلتدلال دوسلتان  نکته بعدی اینکه دنیای امروز
ضعیلف اسلت. زمانلی می گفتنلد ملردم حتملا بایلد در بانلک اسلکناس 
ی شلده و جابه جلا می شلوند.  یافلت کننلد. الان همله پول هلا مجلاز در
یلخ هلم  همیشله یک   سلری هسلتند کله بلا تغییلر مخالفنلد. در طلول تار

ثابلت شلده اسلت کله برخلی نمی تواننلد مقابلل تغییلر مقاوملت کننلد. 
پلس وقتلی ملا در ایلن دهکلده جهانلی در حلال تبلادل هسلتیم و سلفر و 
تجلارت می کنیلم بهتلر اسلت کله بلرای ملا روز شلنبه تعطیلل باشلد. عمللا 
کله نظلام بانکلی ملا بلاز اسلت و تلا وقتلی کله  پنجشلنبه تعطیلل نیسلت چرا
تعطیللی نظلام بانکلی هلم قطعلی نشلود ایلن تعطیل تاثیر بسلزایی نخواهد 
داشلت. مسلاله دیگلر ایلن اسلت کله آیلا پرسلنل بانلک انسلان نیسلتند کله 
بخواهنلد از ایلن تعطیللی اسلتفاده کننلد؟ آنهلا هلم کارمنلد و افلراد همیلن 
جامعله هسلتند. در کل پیشلنهاد اجلرای آزمایشلی و پایللوت بلد نیسلت. 

دوللت و بخلش خصوصلی بلا تعطیللی شلنبه موافلق اسلت.«

   مجلـس اگـر عجلـه نـدارد تصمیم گیـری را بـه 
نماینـدگان جدیـد واگـذار کنـد

رئیلس خانله صنعلت، معلدن و تجلارت جوانلان تهلران بلا بیلان اینکله 
ایلن تعطیللی اصللا بله دیلن و مذهلب ارتباطلی نلدارد گفلت: »کسلی کله 
می خواهد عبادت کند برایش تفاوتی ندارد مگر وقتی که سر کار هستیم 
یلارت اهلل قبلور هلم در روز  یلم؟ حتلی ز عبلادت نمی کنیلم و روزه نمی گیر
جمعه انجام می شلود. دولت باید شلجاعت تصمیم گیری داشلته باشلد 
و ایلن را بله مجللس محلول نکنلد. دوسلتان مجلسلی هلم می تواننلد الان 
تصمیم گیلری نکننلد و ایلن را بله منتخبلان جدیلد مللت محلول کننلد. 

بودجله کشلور از راه صلادرات نفتلی تامیلن می شلود. ملا صلادرات نفتلی 
پلا  یلم بله علراق، افغانسلتان، عملان، عربسلتان، ارو یلادی دار و غیرنفتلی ز
و ترکیله صلادرات انجلام می دهیلم. نمی شلود بگوییلم میلیلون کارمنلدی 
کله در کشلور کار می کننلد نسلبتی در ایلن 80 میلیلون نفلر ندارنلد، بلکله 
کار ملردم را راه می اندازنلد. درآملد،  کله  همیلن 7 میلیلون نفلر هسلتند 
ی کشلور از چله راهلی صلورت می گیلرد؟  ارزش افلزوده، سلرمایه و ارزآور
همله نبایلد کارخانله دار و بلازرگان باشلند املا یلک کارخانله دار 1000 نفلر 

را شلاغل کلرده اسلت. 
ی  آیا این کسانی که کسب وکار ایجاد کرده اند و به وسیله صادرات ارزآور
می کننلد را بایلد نادیلده گرفلت؟ فرهنلگ بله ملرور زملان در حلال تغییلر 
اسلت و خلود را آپدیلت می کنلد. بایلد ببینیلم منافلع ملردم کجاسلت. دین 
یسلت و تصمیماتلش هلم بله روز اسلت پلس ملا هلم بایلد  اسللام دیلن به روز
یلم  گلر ملا بخواهیلم اداره کننلدگان را نادیلده بگیر یلم. ا بله روز تصمیلم بگیر
پلس بگوییلم از فلردا مالیلات ندهنلد، اتفاقلی بلرای کشلور رخ نمی دهلد! 
بنابراین نمی شلود و این مسلائل را نباید به هم ارتباط داد. درنهایت باید 
ببینیلم کله منافلع ملردم کجاسلت و آنهلا چله می خواهنلد و بله نظرم دولت 
باید تصمیم بگیرد و تصمیم شلجاعانه ای هم بگیرد. بخش خصوصی 
گلر می خواهلد تعطیللی صلورت بگیلرد ایلن  هلم حمایلت خواهلد کلرد؛ ا

تعطیلی باید روز شلنبه باشلد.«

فراهانی: افزایش تعطیلات به راندمان پایین کاری دامن می زند
کیلد بلر اینکله تعلداد  محمدعللی فراهانلی، پژوهشلگر حقلوق عموملی بلا تا
روزهلای تعطیلل در کشلور ملا نسلبت بله دیگلر کشلورها کمتلر اسلت، گفت: 
»شلاید تصور ما این باشلد تعطیلات مان نسلبت به کشلورهای دیگر بیشلتر 
است اما من در یک پژوهش که دوستانم در وزارت میراث فرهنگی انجام 
داده بودند دیدم که این گونه نیست و تعطیلات کشورهای دیگر به نسبت 
گر خیلی بیشتر نباشد قطعا کمتر نیست. بنابراین من خیلی با  کشور ما ا
این موافق نیسلتم که تعطیلات ما نسلبت به دیگر کشلورها بیشلتر اسلت. 
ی و کار  نکته دیگری که وجود دارد این اسلت که ما از حیث راندمان کار
مفید دچار مشکل هستیم و تا وقتی که فکری به حال این مشکل نکنیم 
و درمانلی بلرای آن نداشلته باشلیم، افزایلش تعطیللات می توانلد بله راندملان 
ی نیلاز  ی ملا داملن بزنلد. بنابرایلن بله لحلاظ قواعلد و مقلررات ادار پاییلن کار
ی روش هلای  یابلی محیط هلای کار اسلت تدبیلری دربلاره شلیوه های ارز

اسلتخدامی و پاداش حقوق و مزایا اندیشلیده شلود. 
یشله فرهنگلی دارد. املا  بخلش عملده ای از مشلکلات بهلره وری کاری ملا ر
از حیلث حقوقلی، آن چیلزی کله در قانلون اساسلی به عنلوان تعطیلل رسلمی 
هفتگلی اعللام شلده صرفلا روز جمعله اسلت. براسلاس برخلی از نظلرات 
حقوقدانلان ملا دیگلر نمی توانیلم روز دیگلری را به عنلوان روز تعطیلل هفتله 

انتخاب کنیم. روزی که در نظام حقوقی ما به عنوان تعطیل رسمی هفتگی 
اعلام شده روز جمعه است. بنابراین تعطیل کردن رسمی روز دیگر خلاف 
قانلون اساسلی قلملداد می شلود. املا برخلی از حقوقدانلان هلم معتقدنلد ایلن 
روز جمعه ای که در قانون اساسی به عنوان روز تعطیل عنوان شده »اطلاق 
« نلدارد و قانونگلذار می توانلد در کنلار روز جمعله روز دیگلری را نیلز  حصلر
تعطیلل کنلد، مهلم ایلن اسلت کله قانونگلذار نمی توانلد تعطیللی روز جمعه را 
لغو کند. من تخصصی در موضوعات فقهی و شرعی ندارم اما نکته ای که 
به نظرم می رسلد و از این جهت موضوع را مورد تامل می کند، بحث اسلناد 
یجلی نظلام اداری و حقلوق کشلور بله  بین الملللی اسلت و نزدیلک شلدن تدر

آن چیلزی کله در جامعله جهانلی بله دنباللش هسلتند.«

   تعطیلی روز پنجشنبه
متناسب با ذائقه جامعه است

فراهانلی بلا اشلاره بله تعطیللات 13 روزه نلوروز گفلت: »ایلن حجم}پاییلن{ از 
تعطیلی ها باعث می شود که آن 13 روز اوج فشار سفرها باشد، در حالی که 
فلرض کنیلد تقویلم بله صورتلی شلود تعطیللات قملری در روزهلای جمعله یلا 
پنجشلنبه قلرار گیلرد و مثللا ملا یلک فصلل را بلدون تعطیللی سلپری کنیلم. 

بلا ایجلاد ایلن حجلم از نیلاز بله تعطیللی، فشلار ملردم بلرای مسلافرت افزایش 
پیلدا می کنلد، از ایلن جهلت بایلد نسلبت بله فراوانلی تعطیللی و تقسلیم و 
یع تعطیلات در طول سال تدبیرهایی صورت گیرد . اما با توجه به این  توز
ی و  ی در محیلط کار ی بلدون اینکله نسلبت بله زایلش بهلره ور وضعیلت کار
ی مفید فکر کنیم، بیندیشلیم و برایش چاره ای پیدا  افزایش سلاعات کار
گلر صرفلا بخواهیلم نسلبت بله تعطیللات و افزایلش آن اقلدام کنیلم  کنیلم. ا
ممکلن اسلت نتایلج ناقصلی صلورت گیلرد و نتیجله ای کله می خواهیلم 
ی مفیلد  گلر ملا سلاعات کار حاصلل نشلود. البتله ملن هلم موافلق هسلتم ا
ی بالایلی داشلته باشلیم تعطیللی پنجشلنبه بله فرهنلگ و ذائقله  و بهلره ور
جامعله ملا بیشلتر تناسلب دارد تلا تعطیللی روز شلنبه یلا یکشلنبه. تعطیللی 
پایی است که شاید به لحاظ  روز شنبه از جهت تناسب با کشورهای ارو
فرهنگی هم تناسب و تقارنی با فرهنگ ایرانی- اسلامی ما نداشته باشد. 
روز پنجشلنبه به عنلوان روز مقلدم بلر جمعله کله به نوعلی تعطیللی مذهبلی 
ماسلت و آدابلی دارد و از ایلن جهلت کله در فرهنلگ دینلی و ایرانلی ملا 
ی اسلت که در آن مردم یاد اموات کرده و در آرامسلتان ها  پنجشلنبه ها روز
حضور پیدا می کنند. این مناسبات نشان می دهد تعطیلی روز پنجشنبه 
بلا ذائقله فرهنگلی- اجتماعلی جامعله ملا تناسلب بیشلتری دارد. در تهلران 

ی کشلور در  ی و ادار کله پایتخلت کشلور اسلت و عملده مناسلبات تجلار
آن صلورت می گیلرد روزهلای پنجشلنبه بخلش عملده ای از ادارات تعطیلل 
هسلتند و به نظلر ملن روز پنجشلنبه تناسلب و سلیاق بیشلتری را بلا ذائقله 

فرهنگلی و اجتماعلی جامعله ملا دارد.«
 

   ابتدا فرهنگ سازی کنید
ی در  ایلن پژوهشلگر حقلوق عموملی بلا اشلاره بله نقلش مهلم فرهنگ سلاز
ی و حرکتی  ی توضیح داد: »ما بدون اینکه بخواهیم مقدمه ساز قانونگذار
فرهنگلی انجلام دهیلم، می خواهیلم از طریلق قانلون ذائقله جامعله را تغییلر 
ی سخت و نشدنی باشد، بالاخره روز شنبه روز  دهیم که این شاید مقدار
گر  ی برای ماست و همیشه هم شوخی با این روز انجام می دهیم که ا کار
ی را شلروع کنیلم، می گوییلم »از شلنبه آغلاز می کنیلم«. یعنلی  بخواهیلم کار
فرهنلگ ملا بلا ایلن قضیله اخلت شلده و شلروع فعالیلت از صبلح شلنبه در 
ی  ذهن مان شلکل گرفته اسلت. حالا با توجه به این وضعیت سلاعت کار
گلر بخواهیلم روز آغلاز کارملان را تعطیلل اعللام کنیلم چه بسلا  ی ا و بهلره ور
ی را پایین آورده و وضعیتش را بغرنج تر خواهد  کرد. اما به هر  ی کار بهره ور
ی ما پیش می رود.« حال بدون این پیوست های فرهنگی، نظام قانونگذار

قیدرلو: هزینه سازی  در تعطیلی شنبه احساس شکست هویتی ایجاد می کند
، مدیلر اندیشلکده مطالعلات فرهنلگ در توضیلح ایلن امر که در  قیدرللو
تعطیلی شنبه یا پنجشنبه چه نکاتی مورد توجه قرار دارد، توضیح داد: 
»سلرفصل هایی مطرح اسلت و برای اینکه ملاحظات درباره پرداختن 
گلر شلنبه را کله مبلدا  بله ایلن تصمیم گیلری را ملورد توجله قلرار دهیلم کله ا
هفتله بلوده و به جلای آن یکشلنبه مبلدا هفتله قلرار گیلرد و پنجشلنبه آخلر 
گلر بله  کله ا هفتله ملا باشلد، چله نکاتلی بایلد ملورد توجله قلرار گیلرد؛ چرا
ایلن موضلوع توجله نکنیلم، ممکلن اسلت آثلار سلوئی داشلته باشلد. یلک 
نکتله ایلن اسلت کله عمللا نله پنجشلنبه و نله شلنبه فلی  حلد ذاته برای ما 
قداسلتی ندارند، درواقع روز جمعه اسلت که برای ما ارزش و قداسلت 
دارد و عمللا جمعله مبنلای عیلدی اسلت کله در مذهلب اسللام مذکلور 
اسلت. اینکله جمعله بلرای ملا روز ویلژه ای اسلت، خلودش یلک حکلم 
اسلت. نکتله دیگلر ایلن اسلت کله زندگلی اجتماعلی ملا نزدیلک بله 1400 
سلال اسلت کله حلول یلک نظلم تقویملی شلکل گرفتله کله در ایلن نظلم 
جمعه روز تعطیل بوده و روز ملحق به آن روز پنجشنبه بوده و شنبه روز 
که  شلروع کار بوده اسلت. نمی گویم جمعه لزوما روز تعطیلی بوده؛ چرا
یخ  تعطیللی جمعله خلودش یلک فرهنلگ بله ظاهلر جدید اسلت. در تار
فرهنگلی ملا بعلد از 1400 سلال عمللا جمعله مبلدا روز مقلدس هفتله ملا 
شلده و روز پنجشلنبه ملحق به روز تعطیل بوده و شلنبه روز اول هفته 
یخی مان  بلوده اسلت. توجله بله ایلن مهلم اسلت و ملا بایلد به نوع نلگاه تار
یلارت اهلل قبلور را پنجشنبه  شلب ها انجلام  توجله داشلته باشلیم، مثللا ز
می دهیم و یک سری آیین ها و سنت ها را در این روز انجام می دهیم. 
ی این موضوع مطالعه انجام شلود  این می بایسلت لحاظ شلود. باید رو
یخلی، سلنت های حسلنه  تلا ببینیلم درملورد پنجشلنبه ها؛ قواره هلای تار

». خلاص و عمللا نظلم اجتماعلی را شلکل دادیلم یلا خیلر

   تمایـزی ایجـاد کردیـم که اگر تعطیلی پنجشـنبه 
را جابه جـا کنیـم، نماد عقب نشـینی فرهنگی ماسـت

قیدرللو در ادامله بررسلی تعطیللی شلنبه، بله ایلن موضلوع اشلاره کلرد کله 
گزیلر بله ارتبلاط بلا جهلان جدیلد  بلا توجله بله تغییلرات دنیلای جدیلد ملا نا
یلم کله  هسلتیم و گفلت: »نکتله دیگلر ایلن اسلت کله ملا در دنیایلی قلرار دار
یخلی ملا در برابلر نظلم  ارتباطلات موضوعیلت پیلدا کلرده، یعنلی نظلم تار
دنیلای جدیلد قلرار گرفتله اسلت. ایلن نظلم نمی توانلد خود را در حصار قرار 
دهلد و ربلط پیلدا می کنلد و ارتباطلات بله نوعی تعدیل شلدگی می رسلند. 
ی ملا ناظلر  بلرای مثلال آنچله کله الان مسلاله اسلت، ایلن اسلت کله ایلام ادار
به این باشلد که جمعه، شلنبه و یکشلنبه روزهای تعطیل ما در مراودات 
باشد و ما عملا مراودات رسمی و تقویمی در این روزها نداشته باشیم یا 
4 روز تعاملل را بله 5 روز تبدیلل کنیلم و دو روز جمعله، یکشلنبه روزهایلی 
باشند که در تقویم ما عملا امکان مراوده وجود ندارد. این یک انتخاب 
ناشلی از تحمیل شلرایط جهانی اسلت که بالاخره من تصمیم بگیرم که 
ینله اقتصلادی  ینله دارد. بخشلی از آن هز ایلن تصمیلم چقلدر بلرای ملن هز
است، بخشی هزینه فرهنگی، اجتماعی است. بخشی از هزینه فرهنگی 
اجتماعی این اسلت که من روز پنجشلنبه  را به نماد تمایز خودم تبدیل 
می کنلم کله پنجشلنبه ها را ملا تعطیلل می کنیلم، شلما شلنبه و یکشلنبه را 
تعطیلل می کنیلد. اینکله چقلدر بله آن بهلا دهیلم، تصمیملی  اسلت کله ملا 
می گیریم. الان به تقویم نگاه کنید، پنجشلنبه ها روز تعطیل نیسلت، روز 
نیمه تعطیلل اسلت. از نظلر فرهنگلی منطقلا و قانونلا پنجشلنبه ها بلرای ملا 
روز تعطیلل حسلاب نمی شلود املا وقتلی شلروع می کنیلم بله مواجهله بلا 
جهلان غیرخودملان کله صرفلا جهلان غلرب هلم نیسلت، یلک حلس تقابلل 
را گسلترش می دهیم که آنها از شلنبه روز تعطیل را شلروع می کنند و ما از 

گر ما روز پنجشلنبه را جابه جا کنیم، این نماد عقب نشلینی  پنجشلنبه. ا
فرهنگلی ماسلت و نبایلد ایلن کار را بکنیلم.«

   جماعتی این حس را ایجاد کردند که این تعطیلی 
ارزشی تاریخی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی است

قیدرلو به اظهاراتی که تعطیلی شنبه را همسان با تعطیلی یهودیت عنوان 
می کنند، نیز پاسخ داد: »اینکه ولن ترضی عنک الیهود ولن نصری علی 
تتبع ملتهم و چیزهایی از این دست بخوانیم، اینها ملاحظاتی است 
که خارج از موضوع تصمیم گیری است و تحمیل تصمیم است، چون 
روز تعطیل شما جمعه است و نهایتا شنبه روز یهود و یکشنبه روز 
مسیحیت است. اینکه تبعیت از ملت دیگر نیست، تبعیت از یک نظم 
است که قبل از آن هم برای شما تمایز خاصی نداشته و پنجشنبه های 
شما خالی بوده است. این احساس تقابل می تواند، هزینه جدید ایجاد 
کند و جماعتی در ایران این حس را ایجاد کردند که این تعطیلی ارزش 
یخی، اجتماعی و فرهنگی و مذهبی است و این می تواند هزینه های  تار
گر از این به بعد تعطیلی شنبه را به  تصمیم گیری را افزایش دهد. یعنی ا
جای پنجشنبه داشته باشید، حس شکست هویتی برای شما خواهد 
ی قبل از جمعه است که  داشت، به جای اینکه فکر کنید پنجشنبه روز
قبلا تعطیل بود و حالا یک روز بعد از جمعه تعطیل است. باید این طور 
یخی ما در برابر  نگاه کنید، به جای اینکه بگویید این نماد مقاومت تار
یخ هویتی یهود در تعطیلی روز شنبه است که اسم آنها »اصحاب  تار
شنبه« است و این تقابل فرهنگی سنگین ایجاد می کند. لذا اینکه 
ینه ها در عرصه فرهنگی اجتماعی و  یم و این هز چه تصمیمی بگیر
سیاسی، مورد توجه قرار گیرد، شاخص هایی است که توجه به آنها مهم 

است. می شود این طور گفت که تنها هزینه های اقتصادی صرف نباید 
ی هایی که این  در محاسبات ما لحاظ شود، بلکه هزینه ها و هزینه ساز
تصمیم گیری از منظر مختلف به کشور تحمیل می کند باید لحاظ شود 
که همه اینها ممکن است خود را در ساختار تصمیم گیری حکمرانی ما 
نشان دهد که ما اصلا چه طور مساله را فهم و در ساخت حکومت برای 

آن برنامه ریزی می کنیم.«

   مردم انتظار دارند در برابر کارهای مشابه از امتیازات 
مشابه هم برخوردار باشند

ی  قیدرلو درباره اینکه برخی میزان تعطیلی در غرب را با توجه به بهره ور
ی آنها در مقایسه با ایران تحلیل می کنند، نیز گفت: »این مساله  کار
ی مولفه های متعددی دارد که جواب ها هم بله و هم نه است.  به قدر
ی  یعنی از یک جهاتی بله است، از یک جهاتی هم نه است. هرکشور
یستی و فرهنگ خودش را دارد و عملا آن نگاه  بوم خودش و شرایط ز
و فرهنگ و زمینه های فرهنگی و شرایط اجتماعی و سیاسی در اینکه 
گرفته شود، خودش را تحمیل می کنند. اما یک طرف  چه تصمیمی 
دیگر ماجرا این است که ما کاهش ساعت کار روتینی را در ادارات و 
سازوکارهای کارخانه  ها و کارگاهی مان انجام می دهیم و تقریبا از دل فرم 
ی را انجام می دهیم که فرم  کار نه میزان، دقت، کیفیت و نه حجم کار
مشابهی با آنچه آدم های دیگر در دنیا انجام می دهند دارد و کارها وارد 
مقایسه شده است. پس می شود در کارهای مقایسه پذیر انتظار داشت 
که مردم ما هم با آن قواره های مشابه فرم کار را مقایسه کنند. این مقایسه ها 
معنادار خواهند بود و عملا گریز ناپذیر است و مردم انتظار دارند در برابر 

کارهای مشابه از امتیازات مشابه هم برخوردار باشند.«

ناظمی: روحیه تغییر در مسئولان وجود ندارد
سلللیدمهدی ناظمی، اسلللتاد دانشلللگاه و عضو هیات علمی پژوهشکده 
فرهنگ و هنر انقلاب اسلامی ازجمله افرادی است که معتقد است این 
لایحه به مرحله اجرا نخواهد نرسید. وی در گفت وگو با »فرهیختگان« در 
ایلللن رابطللله گفت: »به احتمال 99 درصد روحیه تغییر به صورت جدی در 
مسلللئولان وجلللود ندارد. بنابراین من احتمال تغییر رویللله را نزدیک به صفر 
می دانم. فکر می کنم این نوع از اتفاقات، تمهیدات مقدماتی نیاز دارد که 
هنوز انجام نشده. درخصوص موانع فرهنگی که مطرح می شود، این سوال 
به وجود می آید که کدام یک از تصمیمات تاثیر فرهنگی ندارد؟ تصمیمات 
بسیار بزرگ تری در کشور گرفته شد و همراهی خوبی هم از طرف مردم صورت 

گرفته است، پس مساله این است که جامعه به یک »زمینه سازی مقدماتی« 
نیاز دارد که هنوز انجام نشده است. دولت هم اساسا تمایلی به این روش 
حل مساله ندارد و صرفا می خواهد از روش های آماده استفاده کند و کار 
را پیش ببرد. به هرحال باید از ماه ها قبل زمینه سازی هایی صورت بگیرد 
و مردم را اقناع کنند اما آنها نه اعتقادی به این کارها دارند و نه توانایی اش 
را. به همین دلیل عملا اتفاقی نمی افتد و دولت هم ریسک پذیر نیست و 
نمی خواهد هزینه  دهد و نارضایتی ایجاد کند. نکته آخر هم این است که اگر 
قرار باشد چنین تصمیمی گرفته شود، باید برنامه های مختلف آخر هفته اعم 
... مورد توجه و بازنگری جدی قرار گیرند.« از آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و

 رشیدی کوچی: چرا از تغییر می ترسیم
جلال رشیدی کوچی نماینده مجلس ازجمله موافقان تعطیلی روز شنبه است. 
او با تاکید بر اسلللتدلال های اقتصادی تعطیلی شلللنبه گفت: »اینکه در حوزه 
اقتصادی، اسلللتدلال های قوی به میان می آید؛ من موافق هسلللتم. ما باید این 
را بپذیریم و قبول کنیم. این مشلللکل که درحال حاضر سللله روز از اقتصاد دنیا 
عقب هستیم در مبادلات اقتصادی ما اثر مهمی دارد. عده ای نمی خواهند 
این مسلللاله را بپذیرند. اگر پنجشلللنبه تعطیل شلللود، این سللله روز عقببودن از 

اقتصاد دنیا تبدیل به 4 روز می شود یعنی از 7 روز هفته بیشتر از سه روز فرصت 
نداریم. این نکته  بسلللیار مهمی اسلللت. اما اگر شلللنبه تعطیل شود، فرصت ما 
برای مبادلات اقتصادی در دنیا تبدیل به 4 روز خواهد شد. بعضی ها اشاره 
می کنند ما قرن هاست شنبه ها سرکار می رویم. من سوالی دارم. چرا ما از تغییر 
می ترسیم؟ چرا نسبت به تغییر مثبت، این همه نگران هستیم؟ چه اشکالی 
 . دارد؟ بالاخره سال ها شنبه ها سر کار بودیم، حالا پنجشنبه ها را برویم سر کار

به نظر من خیلی چیز عجیب و غریبی نیست. اما اگر در کنار مساله متداول در 
عرف جامعه باید محاسن اقتصادی موضوع را در نظر بگیریم. در همین مجلس 
وقتی می خواستیم ثابت کاری را ثابت اعلام کنیم، باز هم استدلال هایی از این 
دست مطرح می شد. اینکه مثلا اگر ساعت ثابت بماند، اذان صبح مشهد 3 
صبح خواهد بود و مدام به اموری از این دست متوسل می شدند. اما عملا این 
اتفاقات رخ نداد و بعد از یک مدت دیدیم مردم راضی تر بودند. بنابراین به نظر 

من این استدلال ها، استدلال های قوی نیست؛ هرچند بعضی ها متاسفانه برای 
رسیدن به اهداف شان دین را بهانه می کنند. بسیاری مساله را به تعطیلی شنبه 
در قوم یهود متصل کرده بودند. به نظر من این استدلالات درست نیست؛ چراکه 
ما اساسا کاری با تعطیلی جمعه نداریم و جمعه سرجای خود باقی می ماند. ما 
به دنبال این بودیم که به جای پنجشنبه، شنبه تعطیل شود. به نظر می آید مزایا و 

محاسن اقتصادی تعطیلی شنبه بیشتر باشد.«

بهادری جهرمی: بگوییم نمی خواهیم کار کنیم
ی جهرمللی عضللو پژوهشللکده شللورای نگهبللان بللا  محمللد بهللادر
اشللاره بلله اینکلله بلله طللور کل تعطیلللات دو روز آخللر هفتلله در دنیللا 
بلله صللورت رسللمی، در کشللورهایی متللداول اسللت کلله تعطیلللات 
غیررسللمی آخر هفته  آنها به تعداد انگشللتان دسللت هم نمی رسللد 
گفللت: »به طللور کل تعطیلللات دو روز آخللر هفتلله در دنیللا بلله صللورت 
رسمی، در کشورهایی متداول است که تعطیلات غیررسمی آخر 
هفتلله  آنهللا بلله تعللداد انگشللتان دسللت هللم نمی رسللد. یعنللی مثلللا مللا 
یللم کلله بلله جللز تعطیلللات آخللر هفته شللان یللا همللان  کشللورهایی دار
یکنللد، کلا3، 4 یللا 5 روز تعطیللل دارنللد. میانگیللن آن به طللور کل  و

همیللن عددهاسللت. البتلله کشللورهای عربللی و اسلللامی، تعطیلللی 
یللادی دارنللد و بلله 17 یللا 18 روز هللم می رسللد. امللا آن کشللورها بسللیار  ز
شللاذ هسللتند. ولی کشللورهایی که 2 الی 3 روز تعطیلی غیررسللمی 
دارند، آخرهفته را آمده اند، دو روز تعطیل کرده اند. این موضوع را 
ی که 26 روز تعطیلی  از لحاظ حقوقی و اقتصادی می گویم؛ کشور
یکنللد دو روز تعطیلللی آن  رسللمی دارد و در دنیللا در صللدر اسللت، و
! در  بللرای چیسللت؟ خللب بگوییللم نمی خواهیللم کار کنیللم دیگللر
سللال اقتصللاد و مشللارکت مللردم، ایللن اتفللاق عجیبللی اسللت و ایللن 

نکتلله ای اسللت کلله کمتللر بلله آن توجلله شللده اسللت.«

ادامه از صفحه2 ادامه در صفحه7 
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